

بسم الله الرحمن الرحيم

مقاومت مردم غزه برنامه ترامپ را برای مهاجرت اجباری خنثی کرد!

(ترجمه)

خبر:

از صبح روز دوشنبه ۲۷ جنوری ۲۰۲۵ م صدها هزار ساکنان غزه با پای پیاده از جنوب این منطقه به سمت شمال حرکت کردند و راه بازگشت به خانه‌ها و شهرهایی را در پیش گرفتند که اشغالگران آن‌ها را تخلیه، تخریب و به ویرانه تبدیل کرده‌اند. با وجود این که از وضعیت خانه‌ها و اموال خود اطلاع داشتند، بازهم در بازگشت به غزه هیچ تردیدی به خود راه ندادند و پیام‌های متعددی را به «فرعون متکبر کاخ سفید» و سایر اشغالگران و حامیان آنان فرستادند. آن‌ها تأکید کردند که این سرزمین متعلق به آن‌هاست، در آن زندگی می‌کنند، در همان جا خواهند مرد و برای اشغالگران صهیونیست در آن هیچ جایی وجود ندارد. مردم غزه اعلام کردند که هم‌چنان خاری در گلویشان و اشغالگران و حامیان‌شان خواهند بود و اظهارات ترامپ درباره مهاجرت اجباری را خنثی کردند.

تبصره:

خواست و اراده الهی بر آن بوده که غزه به وسیله صبر، ایمان و استقامت مردمش، به صخره‌ای تبدیل شود که تمام توطئه‌های سردمداران کفر و مزدوران‌شان را درهم بشکند. در همان روزی که فرعون متکبر عصر، ترامپ اعلام کرد که حاکم اردن و حاکم مصر را فراخوانده تا هزاران نفر از مردم غزه را به بهانه تخریب خانه‌های‌شان به صورت موقت یا شاید هم برای دائمی بپذیرند، رسانه‌های جهانی تصاویر تعداد انبوهی از مردم غزه را منتشر کردند که از جنوب به شمال غزه در حال بازگشت به خانه‌های‌شان بودند؛ مردمی که با تکبیر و تهلیل، الله سبحانه و تعالی را بر این ابتلاهای بزرگ شکر می‌گفتند؛ ابتلاهایی که با از دست دادن عزیزان، اموال، فرزندان و خانه‌های‌شان همراه بود. اما آنان صبر و شکیبائی پیشه کرده و شکر گزار بودند. جهان شاهد تعداد بسیاری از مردم غزه بود که به سمت بقایای خانه‌های‌شان باز می‌گشتند تا بر ویرانه‌های آن چادر بزنند و زندگی خود را از سر بگیرند.

شما ای مردم غزه! بارها و بارها دشمن مشترک همه‌مان را به خشم آورده‌اید؛ حتی در لحظه بازگشت به شمال! این صحنه چنان خشم جنایتکاران صهیونیست را برانگیخت که اشک حسرت ریختند و اعتراف کردند که شما غالب و پیرومندان واقعی هستید و آنان با تمام سلاح‌ها و توطئه‌های‌شان شکست خوردگان و خوارشدگان تاریخ هستند.

ترامپ که مدعی است غزه به ویرانه‌ای تبدیل شده و دیگر قابل سکونت نیست، قصداً و از روی جهل این حقیقت را نادیده می‌گیرد که تمام این ویرانی، خون‌ریزی و خرابی نتیجه مستقیم سلاح‌هایی است که آمریکا در اختیار صهیونیست‌ها قرار داده است. اگر حمایت‌های تسلیحاتی آمریکا نبود، رژیم صهیونیستی مدت‌ها پیش به تاریخ پیوسته و نابود شده بود. در واقع همین دولت ترامپ چند روز پیش ممنوعیتی که دولت بایدن برای ارسال بمب‌های ویرانگر ۲۰۰۰ کیلوپی را به صهیونیست‌ها وضع کرده بود لغو کرد. همچنین تحریم‌هایی را که علیه شهرک‌نشینانی که به فلسطینیان حمله و اموال‌شان را تخریب می‌کردند اعمال شده بود، برداشت. این اقدامات به وضوح نشان می‌دهد که میان دولت گذشته و آینده آمریکا هیچ تفاوتی وجود ندارد. همه آن‌ها در حمایت از صهیونیست‌ها متحدند و جنگ علیه غزه، چیزی جز جنگی آمریکایی تمام‌عیار نیست.

همان‌گونه که در مصیبت‌های مردم غزه اندوهگین شدیم، حق داریم که در شادی آنان شادمان باشیم؛ زیرا درد آن‌ها درد ماست و ما و آن‌ها همچون یک پیکریم که اگر عضوی به درد آید، دیگر اعضا نیز به تب‌وتاب می‌افتند. در عین حال به درگاه الله سبحانه و تعالی از حکام جنایتکاری که در این جنگ نسل‌کشی در کنار صهیونیست‌ها ایستادند شکایت می‌کنیم و از فرماندهان نظامی‌مان که به تماشای پیکرهای تکه‌تکه شده مردان، زنان، جوانان و کودکان بسنده کرده و هیچ حرکتی برای نجات اهل غزه نکردند شکایت می‌کنیم؛ چراکه نه تنها حس

برادری، بلکه حتی حس انسانیت را فراموش کردند! ما دست به دعا برمی داریم و از الله متعال می خواهیم که برای این امت؛ خلیفه ای پرهیزگار و پاک سرشت عطا کند؛ کسی که سپاهیان را به حرکت درآورد و رژیم صهیونیستی را به خاطره ای فراموش شده بدل سازد و آنانی را که با تأمین سلاح و نیرو، صهیونیست ها را در کشتار مسلمانان یاری دادند به سزای اعمالشان برساند. بدون تردید، این کار پیش الله سبحانه و تعالی هیچ گاه دشوار نبوده و نیست.

نویسنده: محمد ابوهشام

مترجم: حسن سلحشور

2 شعبان 1446 هـ.ق

1 فیروزی 2025 م.